RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. Os recursos necessários à contratação do objeto ora licitado correrão à conta do Programa de 

Trabalho n.º 71.01.04.122.0069.2277, Natureza da Despesa 3.3.90.30.00, Fonte 1704. 

5.2. O valor estimado para a presente licitação é de R$ 36.252,48 (Trinta e seis mil, duzentos e 

cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos). 

http://www.gov.br/compras/pt-br

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1. O critério de julgamento da presente licitação é o MENOR PREÇO POR ITEM. 

7. PRAZOS 

7.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do

[...]

Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da 

contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 36.252,48 (trinta seis mil, 

duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos), conforme custos unitários 

apostos na tabela apresentada no item 1. 

10. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

10.1. Em razão das condutas previstas no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021, o Autarquia poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal de

[...]

consumo mensal das dependências e a projeção de aumento para o ano. Dessa forma obteve-se um consumo 

mensal de cerca de 300 (trezentos) galões de 20 (vinte) litros por mês. Com esse valor expandido para os 

demais meses chegou-se ao quantitativo de 3600 (três mil e seiscentos) galões. Tendo em vista ainda eventual 

aumento de demanda, foi estabelecida uma reserva técnica de 30% (trinta por cento) sobre o quantitativo 

total. Sendo assim, a quantidade total de galões chegou a 4.680 (quatro mil seiscentos e oitenta) unidades. 

2. Sobre o quantitativo de copos, foi tomado por base a quantidade de kit lanche do processo 00001511/2023 

cujo objeto é o serviço de buffet. Nesse processo estabeleceu-se o total de 1900 (mil e novecentos) kits, que 

se se basearam no volume de eventos externos da cidade. De posse dessa informação, projetou-se 2 

(dois)copos por kit e ainda uma reserva técnica de 30% para eventualidades. Dessa forma o total estabelecido 

foi de 4.940 (quatro mil novecentos e quarenta) copos. para permitir a entrega em caixas com 48 (quarenta e 

oito) unidades, chegou ao total de 4.944 (quatro mil novecentos e quarenta e quatro) unidades. 

Fornecimento de água  - Galão 20L 
Total  Anual 

Consumo Mensal 300 3600 

Reserva Técnica (30%) 90 1080 

Total Geral 390 4680 

Fornecimento de água – Copo 200ml 
Total  Anual 

Consumo  3800 

Reserva Técnica (30%) 1140 

Total Geral 4940